
cs
v:

 B
O

A2
01

61
10

70
14

07/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 214

28763

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

ORDEN VMV/1531/2016, de 20 de octubre, por la que se declara el “Ball dels Salvatges” 
de Benabarre (Huesca), como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

Visto el escrito y documentación presentados por D. Alfredo Sancho Guardia, Alcalde Pre-
sidente del Ayuntamiento de Benabarre (Huesca), para que la celebración del “Ball dels Sal-
vatges”, que se representa en esta localidad en el mes de agosto de los años pares, sea de-
clarado Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

Visto que en la documentación remitida por el Ayuntamiento queda acreditado que la 
citada celebración reúne los requisitos establecidos en el artículo 3 del Decreto 295/2005, 
de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragón por el que se regulan las declaraciones de 
interés turístico de Aragón, para ser declarada Fiesta de Interés Turístico de Aragón por 
tratarse de una celebración original, elemento fundamental de la tradición popular de la 
localidad surgida en el siglo XIV y que en la actualidad supone una representación única 
por su complejidad, con danzas llenas de simbolismo, música en directo, sátiras de ac-
tualidad, teniendo como protagonista al personaje fabuloso del “salvaje” que ha formado 
parte de la tradición y folklore de toda Europa durante siglos. Asimismo, cuenta con ac-
tiva participación de la población en la preparación y desarrollo de los actos que forman 
la fiesta.

Visto que la documentación remitida cumple con lo exigido en el artículo 4 del Decreto 
citado puesto que contiene el Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Benabarre, celebrado 
el día 26 de julio de 2016, así como Memoria explicativa en la que se incluye la historia de 
la representación, heredera de los movimientos literarios surgidos en Europa en los siglos 
XIV y XV, así como la infraestructura turística con que cuenta la localidad y su zona perifé-
rica, y se justifican acciones promocionales suficientes para la atracción de corrientes turís-
ticas, con un dossier fotográfico, material audiovisual y bibliografía relativos a dicha celebra-
ción.

Visto el informe favorable a la declaración emitido por la Comarca de La Ribagorza, en el 
que se expone detalladamente el cumplimiento de los requisitos del citado Decreto 295/2005, 
de 13 de diciembre, así como la infraestructura turística y oferta complementaria con la que 
cuenta la localidad de Benabarre y su entorno inmediato.

Visto el cumplimiento de lo establecido en el artículo 5 de la normativa citada, tomando 
en consideración el cumplimiento de los requisitos exigidos, el adecuado cuidado de los 
entornos urbanos donde se desarrollan los actos, la calidad de la celebración, la gran parti-
cipación de la sociedad local y su contribución a la desestacionalización de las corrientes 
turísticas.

Vista la propuesta favorable de la Dirección General de Turismo, y dado que ha que-
dado plenamente constatado que la representación del “Ball dels Salvatges”, que tiene 
lugar en Benabarre (Huesca), en el mes de agosto de los años pares, forma parte de la 
tradición de esta localidad, por su antigüedad y continuidad a través del tiempo y la ori-
ginalidad y diversidad de sus actos, dando lugar a un fenómeno turístico con gran atrac-
ción de visitantes.

Por todo lo expuesto, y en uso de las facultades que tengo atribuidas, resuelvo:

Primero.— Declarar, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 6 del Decreto 295/2005, 
de 13 de diciembre, por el que se regulan las declaraciones de interés turístico de Aragón, el 
“Ball dels Salvatges” que tiene lugar en Benabarre (Huesca), en el mes de agosto de los años 
pares, como Fiesta de Interés Turístico de Aragón (código F.I.T.A. número 71).

Segundo.— Publicar la presente orden en el “Boletín Oficial de Aragón”.
Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, según lo previsto en el 

artículo 54 del texto refundido de la Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, cabe interponer re-
curso contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tri-
bunal Superior de Justicia de Aragón, de acuerdo con lo establecido en la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, en el plazo de 
dos meses.

Igualmente, con carácter potestativo, podrá interponerse recurso de reposición ante el 
Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda en el plazo de un mes, según 
lo dispuesto en el artículo 58.3 del citado texto refundido en relación con el artículo 123 de la 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
10

70
14

07/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 214

28764

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas.

Zaragoza, 20 de octubre de 2016.

El Consejero de Vertebración del Territorio, 
Movilidad y Vivienda,

JOSÉ LUIS SORO DOMINGO


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL
	REAL DECRETO 377/2016, de 7 de octubre, por el que se nombra Presidente de la Audiencia Provincial de Teruel a don Fermín Francisco Hernández Gironella.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	RESOLUCIÓN de 18 de octubre de 2016, de la Dirección General de Justicia e Interior, por la que se resuelve definitivamente el concurso de traslado para plazas vacantes entre funcionarios de los Cuerpos y Escalas de Gestión Procesal y Administrativa, Tram

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de octubre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Javier Lucientes Curdi.
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Roberto Barrio Gil.
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Regina María Lázaro Gistau.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1523/2016, de 17 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Calaceite, en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1524/2016, de 17 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cantavieja, en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1525/2016, de 17 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Monflorite-Lascasas, en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1526/2016, de 17 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ricla, en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1527/2016, de 17 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Sádaba, en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1528/2016, de 17 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Teruel, en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1529/2016, de 17 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Utrillas, en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1530/2016, de 19 de octubre, por la que se da publicidad a subvenciones concedidas por el Departamento de Presidencia durante el segundo trimestre del ejercicio 2016.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1531/2016, de 20 de octubre, por la que se declara el “Ball dels Salvatges” de Benabarre (Huesca), como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, Residencia de Personas mayores de Borja, por el que se convoca la licitación del suministro productos alimenticios desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2017, mediante acuerdo marco con preci

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2016, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 12 HMS/17 - Suministro de material necesario para realización PCR en tiempo real.
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, de licitación del contrato de suministro de detergentes de lavandería para el Hospital “Obispo Polanco” de Teruel y para el Centro de Rehabilitación Psicosocial “San Juan de Dios”
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, de licitación del contrato de servicio de transporte de ropa desde los centros del Sector de Teruel al Hospital “Miguel Servet” de Zaragoza; y transporte de muestras clínicas y sa
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace publica la formalización del contrato de “Redacción del proyecto de construcción de la unidad de hospitalización psiquiatrica breve en el Hospital Miguel Servet de Zaragoza”.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Igualdad y Familias, referente al Registro de Parejas Estables no Casadas.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de explotación de cerdas de reposici
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de explotación porcina de cebo, con 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del anteproyecto de la modernización integral de la comunidad d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del anteproyecto de la modernización integral de la comunidad d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de mejora de infraestructuras de riego en la comun
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de renovación de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Colada del Campillo” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de hotel Boutique Torre del Marqués en pol. 3 parc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de vivienda unifamiliar en pol. 3 parc. 92, en el 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 284/2016-BB.

	AYUNTAMIENTO DE CASTEJÓN DE MONEGROS
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Castejón de Monegros, relativo el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas, “Ampliación de explotación avícola de pollos”.




